
REGIONE PIEMONTE BU7 19/02/2015 
 

Codice DB2102 
D.D. 4 dicembre 2014, n. 312 
PAR FSC 2007-2013 - Linea 4 - Asse VI "Assistenza tecnica". Valutazione e selezione progetti 
del Bando in materia di ricerca industr. e/o sviluppo sperimentale su malattie autoimmuni e 
allergiche. Acc. euro 2.000,00 sul cap 23840/2014. Impegno di spesa di euro 2.000,00 sul cap. 
126269/2014 e prenot. impegno di euro 4.000,00 sul Bilancio pluriennale 2014-2016 a favore di 
creditori successivamente determinabili. 
 
Premesso che  
 
con D.G.R n 28-4663 del 1 ottobre 2012 la Giunta Regionale ha dato formale e sostanziale avvio 
alla Linea di azione 3 “Competitività, industria e artigianato linea e)”- ora linea d) compresa 
nell’Asse I Innovazione e transizione produttiva a valere sui fondi del Programma Attuativo 
Regionale del Fondo di Sviluppo e Coesione (di seguito PAR FSC) 2007/2013; 
 
la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 16 – 5785 del 13 maggio 2013, ha predisposto la 
riprogrammazione delle risorse del PAR FSC 2007-2013, dando mandato all’Organismo di 
programmazione ed attuazione, di concerto con le Direzioni regionali interessate, di procedere 
all’integrazione e alle modifiche del Programma approvato con D.G.R. 37 – 4154 del 12 luglio 
2012; 
 
la Giunta Regionale, con deliberazione n. 84-6286 del 2 agosto 2013, ha preso atto del nuovo piano 
finanziario del PAR FSC 200//2013 sulla base delle nuove dotazioni del Programma approvato con 
DGR 8-6174 del 29 luglio 2013 ed inoltre ha assegnato integralmente sul bilancio 2013-2015 le 
risorse del Programma nel limite di cui ai nuovi Piani finanziari allegati alla stessa; 
 
con Deliberazione n. 6-7232 del 17/03/2014 è stato approvato l’integrazione al Piano di assistenza 
tecnica in attuazione al riallineamento della dotazione finanziaria della linea d'azione "Governance 
e Assistenza Tecnica" -Asse VI “Assistenza tecnica” PAR FSC (DGR n. 8-6174 del 29 luglio 
2013). CUP J12J12000150003. 
 
Con DGR n. 23-590 del 17/11/2014 la Giunta regionale ha approvato l’ Accordo di Programma 
Quadro, attualmente in fase di sottoscrizione, degli interventi finanziati dal Fondo di Sviluppo e 
coesione dei quali risulta responsabile la Direzione Innovazione Ricerca;  
 
Con D.D. del 18 luglio 2014, n. 195, la Direzione Innovazione Ricerca Università e Sviluppo 
energetico sostenibile ha approvato il “Bando regionale in materia di ricerca industriale e/o sviluppo 
sperimentale sulle Malattie autoimmuni e allergiche” prevedendo una dotazione finanziari pari ad € 
1.400.000,00 a valere sui fondi PAR FSC da destinare al finanziamento di progetti di ricerca svolti 
in forma di collaborazione tra imprese e organismi di ricerca; 
 
Considerato che entro i termini previsti sono pervenuti i dossier di candidature secondo le modalità 
previste dal Bando regionale in argomento; 
 
Dato atto che il Bando prevede la valutazione e selezione delle proposte progettuali (p.to 6.4), in 
particolare la valutazione di merito è affidata ad un Nucleo di valutazione composto da 3 esperti 
nelle materie del bando e 2 componenti individuati dalla Regione; 
 



Precisato che la Struttura regionale ha avviato la procedura di selezione dei 3 esperti scientifici ai 
quali sarà riconosciuto un compenso forfettario. 
Attualmente la spesa complessiva prevista per i tre esperti in materia si stima in euro 10.000,00 
(oneri fiscali e previdenziali inclusi);  
 
Considerato che, rientrando tale spesa nell’ambito dell’Assistenza tecnica prevista dal PAR (Lettera 
del Settore Programmazione negoziata Prot. n. 9017/DB0802 del 04/0472014), la Direzione 
Innovazione Ricerca Università e Sviluppo energetico sostenibile ha richiesto, con Nota del 7 
ottobre 2014 Prot. n. 4467, alla Direzione Programmazione strategica, Politiche territoriali ed 
edilizia (anche struttura responsabile della linea di azione”Governance e assistenza tecnica”) la 
disponibilità della somma sopra indicata. La Direzione Programmazione strategica, con lettera Prot. 
28852/DB08.02 del 6 novembre 2014, ha provveduto a generare i seguenti impegni delegati sul 
capitolo 126269 (fondi statali) del Bilancio di Previsione 2014 e Pluriennale 2014-2016, per i quali 
si dispone con il presente atto dirigenziale di: 
 
♦ accertare sul 2014 l’importo di € 2.000,00 sul vincolato capitolo di entrata 23840/2014; 
 
♦ rendere definitivo sul 2014 l’impegno n. 2652/2014 (ass.100031) di € 2.000,00 sul capitolo 
126269; 
♦ prenotare sul 2015 l’impegno 130/2015 (ass. 100179) di € 2.000,00 sul capitolo 126269; 
♦ prenotare sul 2016 l’impegno   22/2016 (ass. 100011) di € 2.000,00 sul capitolo 126269. 
 
Gli importi a valere sulle  annualità 2015 e 2016 saranno accertati sul vincolato capitolo di entrata 
23840 dei rispettivi bilanci. 
 
L’importo residuale di € 4.000,00 (rispetto alla spesa complessiva prevista di € 10.000,00) sarà 
disponibile sull’esercizio finanziario 2017 del Bilancio regionale. 
 
Le suddette somme sono impegnate a favore di creditori che saranno determinati successivamente e 
quindi a seguito della procedura, attualmente in corso, di individuazione e nomina dei valutatori del 
“Bando regionale in materia di ricerca industriale e/o sviluppo sperimentale sulle Malattie 
autoimmuni e allergiche”; 
 
Appurato che i criteri adottati nell’assunzione degli impegni di spesa coincidono con i principi della 
competenza cd. potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011, la somma impegnata con la presente 
determinazione dirigenziale, si ipotizza esigibile secondo la seguente scansione temporale: 
Impegno di € 2.000,00 
 
♦ 2014 - € 0 
♦ 2015 - € 2.000,00 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 



Vista la L.R. n. 23/2008 “ Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale”; 
 
Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
Visto il D.P.G.R. n. 18/R/2001 e s.m.i.; 
 
la DGR n. 2-230 del 29 giugno 2010 “Piano straordinario per l’occupazione”; 
 
la DGR n. 22-808 del 15 ottobre 2010 “Misura II.3: "Regime di aiuto per la qualificazione e il 
rafforzamento del sistema produttivo piemontese". Approvazione.”; 
 
Vista la L.R. n.2 del 05 febbraio 2014 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2014-2016”; 
 
Visti gli art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 
Vista la D.G.R. n. 1-7079  del 10/02/2014 “Legge regionale 5 febbraio 2014, n.2 -  bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2014 e  bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2014-2016. 
Ripartizione delle unità previsionali di base in capitoli, ai fini della gestione”; 
 
Vista la D.G.R. n. 2-7080  del 10/02/2014 “Prima assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio 
di previsione per l’anno finanziario 2014”; 
 
vista la DGR n. 7-7274 del 24 marzo 2014 di assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2014 e sul bilancio pluriennale 2014-2016; 
 
Vista la DGR n. 1-665 del 27/11/2014 di Variazione delle risorse finanziarie sull’assestamento al 
bilancio di previsione 2014; 
 
viste le Circolari del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale 5 luglio 2013, 
prot.6837/SB0100 e 22 aprile 2014 Prot. 5371/SB0100; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, 
 
- Di accertare la somma di € 2.000,00 sul vincolato capitolo di entrata 23840 del Bilancio di 
previsione 2014; 
 
♦ di rendere definitivo l’impegno n. 2652/2014 (ass.100031) sul capitolo di spesa 126269 per la 
somma di € 2.000,00; 
 
♦ di prenotare sul 2015 l’impegno 130/2015 sul capitolo 126269 (ass. 100179) la somma di € 
2.000,00; 
♦ di prenotare sul 2016 l’impegno   22/2016 sul capitolo 126269 (ass. 100011) l’importo di € 
2.000,00. 
 



a valere sulla Linea 4 Asse VI del PAR FSC 2007-2013 – Assistenza tecnica, per la somma 
complessiva di € 6.000,00 a favore di creditori che saranno determinati a seguito della procedura di 
individuazione e nomina dei valutatori prevista nell’ambito del “Bando regionale in materia di 
ricerca industriale e/o sviluppo sperimentale sulle Malattie autoimmuni e allergiche” (p.to 6.4); 
 
Gli importi sulle  annualità 2015 e 2016 saranno accertati sul vincolato capitolo di entrata 23840 dei 
rispettivi bilanci. 
 
Di stabilire che la liquidazione dei predetti importi sarà stabilita con successivo atto dirigenziale e 
solo a seguito di avvenuta individuazione e nomina dei valutatori del Bando summenzionato. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione dirigenziale si dispone che la stessa venga 
pubblicata, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte, sezione 
Trasparenza, valutazione e merito: 
 
♦ Beneficiari: Creditori successivamente determinabili 
♦ Importo: € 2.000,00 
♦ Responsabile del procedimento: Dott.ssa Erica Gay 
♦ Modalità individuazione dei beneficiari: p.to 6.4 del Bando regionale in materia di ricerca 
industriale e/o sviluppo sperimentale sulle Malattie autoimmuni e allergiche”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

Il Dirigente 
Erica Gay 


